ENGEVISTA, V. 17, n. 4, p. 573-587, Dezembro 2015 573
ESTUDO DE CONFIABILIDADE DE VIGAS DE CONCRETO
PROTENDIDO
Rafael Gonzales Rocha
1
Mauro de Vasconcellos Real
2
Márcio Wrague Moura

∗ (0,4 ∗ x − 10) + R/%
∗ (0,4 ∗ x − d%)
(2)
Figuras 5 – Seção transversal 1 e 2, vão de cálculo e cargas aplicadas.
ENGEVISTA, V. 17, n. 4, p. 573-587, Dezembro 2015 578
Tabela 1 – Dados variáveis - Vigas
retangulares.
Tabela 2 – Dados variáveis - Vigas T.
Viga
f ck
(MPa)
f ptk
(kN/cm²)
r
(%)
VR.40.175.25 40 175 25
VR.40.175.50 40 175 50
VR.40.175.75 40 175 75
VR.40.190.25 40 190 25
VR.40.190.50 40 190 50
VR.40.190.75 40 190 75
VR.40.210.25 40 210 25
VR.40.210.50 40 210 50
VR.40.210.75 40 210 75
VR.45.175.25 45 175 25
VR.45.175.50 45 175 50
VR.45.175.75 45 175 75
VR.45.190.25 45 190 25
VR.45.190.50 45 190 50
VR.45.190.75 45 190 75
VR.45.210.25 45 210 25
VR.45.210.50 45 210 50
VR.45.210.75 45 210 75
VR.50.175.25 50 175 25
VR.50.175.50 50 175 50
VR.50.175.75 50 175 75
VR.50.190.25 50 190 25
VR.50.190.50 50 190 50
VR.50.190.75 50 190 75
VR.50.210.25 50 210 25
VR.50.210.50 50 210 50
VR.50.210.75 50 210 75
Viga
f ck
(MPa)
f ptk
(kN/cm²)
r
(%)
VT.40.175.25 40 175 25
VT.40.175.50 40 175 50
VT.40.175.75 40 175 75
VT.40.190.25 40 190 25
VT.40.190.50 40 190 50
VT.40.190.75 40 190 75
VT.40.210.25 40 210 25
VT.40.210.50 40 210 50
VT.40.210.75 40 210 75
VT.45.175.25 45 175 25
VT.45.175.50 45 175 50
VT.45.175.75 45 175 75
VT.45.190.25 45 190 25
VT.45.190.50 45 190 50
VT.45.190.75 45 190 75
VT.45.210.25 45 210 25
VT.45.210.50 45 210 50
VT.45.210.75 45 210 75
VT.50.175.25 50 175 25
VT.50.175.50 50 175 50
VT.50.175.75 50 175 75
VT.50.190.25 50 190 25
VT.50.190.50 50 190 50
VT.50.190.75 50 190 75
VT.50.210.25 50 210 25
VT.50.210.50 50 210 50
VT.50.210.75 50 210 75
ENGEVISTA, V. 17, n. 4, p. 573-587, Dezembro 2015 579
3.2. Validação do modelo de
cálculo
Para aplicação do estudo de